

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS									
PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Bom Jardim de Minas						FOLHA Nº:		01/05.	
OBRA: CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO - ETAPA 02						DATA:		13/08/2024	
LOCAL: RUA JOVINO RIBEIRO DE CARVALHO (CONTINUAÇÃO) - BAIRRO VÂRZEA - BOM JARDIM DE MINAS/MG.						FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINIFRA REGIÃO LESTE ABRIL /2024 E SINAPI JUNHO 2024 PREÇO DE CUSTO COM DESONERAÇÃO FISCAL - LEI 12.546/2011 e 12.844/2013						[]	DIRETA	[X]	INDIRETA
DEMONSTRATIVO DE BDI CALCULADO ANEXO 15						% ISS MUNICIPAL:	5,00%	LDI:	30,46%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL		
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$1.783,02		
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$1.366,74	R\$1.783,02	R\$1.783,02		
2.0		DRENAGEM					R\$16.309,08		
2.1	ED-48549	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO A - FERRO FUNDIDO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	U	4,00	R\$2.750,87	R\$3.588,73	R\$14.354,92		
2.2	COMP. 01	SOLEIRA DE DISPERSÃO PARA DRENAGEM DE ESTRADAS VICINAIS EM PONTOS DE JUSANTE, SARIJETA DE SAÍDA EM CONCRETO E SEIXO ROLADO COM LARGURA DE 50CM, MEIOS-FIOS LATERAIS DE CONCRETO NAS DIMENSÕES 12X16,7X35CM	UNID.	4,00	R\$374,48	R\$488,54	R\$1.954,16		
3.0		SERVIÇOS DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE					R\$302.816,90		
3.1	RO-00267	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO - COMPACTADO NA ENERGIA NORMAL	M2	3.623,20	R\$0,97	R\$1,27	R\$4.601,47		
3.2	ED-50416	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M2	2.877,14	R\$79,45	R\$103,65	R\$298.215,43		
4		OBRAS COMPLEMENTARES					R\$210.327,62		
4.1	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DEER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35) CM, EXCLUSIVE SARIJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	888,05	R\$57,88	R\$75,51	R\$67.056,66		
4.2	SINAPI-94287	EXECUÇÃO DE SARIJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	849,15	R\$32,55	R\$42,46	R\$36.054,91		
4.3	ED-51147	LANÇAMENTO E ESPALHAMENTO DE SOLO OU MATERIAL DE DEMOLIÇÃO EM ÁREA DE PASSEIO EXCLUSIVE APILOAMENTO	M3	61,14	R\$20,43	R\$26,65	R\$1.629,35		
4.4	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	M2	1.018,98	R\$9,09	R\$11,86	R\$12.085,10		
4.5	ED-51144	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA	M2	1.018,98	R\$70,34	R\$91,76	R\$93.501,60		
5.0		PLACA DE SINALIZAÇÃO					R\$889,71		
5.1	Composição 02	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA CIRCULAR (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)	M2	0,79	R\$658,37	R\$858,89	R\$674,23		
5.2	Composição 03	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA QUADRADA (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)	M2	0,25	R\$660,68	R\$861,91	R\$215,48		
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$532.126,33		